
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 
                            O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 
 
 
 
 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

Nominato con Ordinanza del Commissario delegato per il Veneto n. 9  

del 22 maggio 2019 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE EUGANEO 

35042 Este (PD)  Via Augustea,25 -  tel. 0429.601563 -  fax.0429.50054 
Reperibilità area Este 349.7592294 – Reperibilità Area Conselve 348.8288420 

e.mail:  protocollo@adigeuganeo.it  pec: adigeuganeo@pec.it      C.F. 91022300288 

 
Determina n. 5562/33.1.19 del 30 maggio 2023 
 
Oggetto: Piano degli investimenti di cui all’art. 1, comma 1028 della L. n. 145/2018, annualità 

2020. 
O.C.D.P.C. n.558/2018 - O.C.D.P.C. n.836/2022 
Ordinanza Commissariale n. 4 del 21/04/2020 
“Ripristino scarpate della Fossa Monselesana nei comuni di Agna, Anguillara Veneta, 
Bagnoli di Sopra e Tribano – Perizia Suppletiva e di variante N. 2 – Lavori 
complementari” - LN145-2020-558-PD-237 - CUP J23H20000280001 
Integrazione del servizio di Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
esecuzione – CIG Z83365B4DB; 
Importo incarico € 613,10 compresi oneri previdenziali ed IVA.  

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE EUGANEO 
 
PREMESSO che 
➢ nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da 

particolari eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo, nonché al 
patrimonio pubblico e privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con 
forti venti, mareggiate, frane e smottamenti; 

➢ con Ordinanza n.4 del 21 Aprile 2020 il Commissario Delegato ha approvato l’elenco di n. 351 
interventi per la somma complessiva di Euro 212.504.778,79, come dettagliato nell’allegato B 
allo stesso provvedimento, quale Piano degli interventi afferente alle risorse assegnate ai sensi 
del D.P.C.M. del 27/02/2019 a valere sulla quota di Euro 255.315.249,92 di cui allo 
stanziamento ai sensi dell’art. 1, comma 1028, della L. n. 145/2018, annualità 2020;  

➢ all'interno del suddetto Allegato B dell'Ordinanza Commissariale n.4/2020 risultano assegnate al 
Consorzio di Bonifica Adige Euganeo le risorse per l'intervento denominato “Ripristino scarpate 
della Fossa Monselesana  nei comuni di Agna, Anguillara Veneta, Bagnoli di Sopra e Tribano”  
per un importo di euro 1.200.000,00, finalizzato alla riduzione del rischio idrogeologico, nonché 
all'aumento della resilienza delle strutture e delle infrastrutture danneggiate dagli eventi 
metereologici sopracitati; 

➢ Con Decreto 1325 del 21/08/2020 i lavori sono stati affidati all’impresa QUATTRO Emme S.r.l. di 
Porto Viro (RO) per l’importo contrattuale di euro 599.052,16; 

➢ Con Decreto 1325 del 17/08/2021 è stata approvata la Perizia di Variante n° 1 – Lavori 
complementari che  prevedeva il ricorso a un nuovo appalto per il recupero delle somme 
derivanti dai ribassi d’asta; 

➢ Con decreto n. 60/2022 del 18/01/2022 i lavori sono stati affidati all’impresa GIANNINI Emore 
S.r.l. DI Lama Mocogno (MO) per l’importo contrattuale di euro 264.691,99, la quale 
presentando domanda di autorizzazione al Sub-appalto, rendeva necessario la presenza di un 
Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, per la presenza contemporanea di più imprese; 

➢ Con Determina n. 6356 del 20 giugno 2022 il servizio di Coordinamento della sicurezza in fase 
esecutiva veniva affidato all’operatore economico “Arch. Silvio Francescon” di Pernumia (PD) 
per l’importo di euro 3084,56 compresi oneri; 

➢ Con Determina n. 1583 del 13/02/2023 veniva approvata la Perizia suppletiva e di variante n. 2 
che prevedeva un supero di spesa rispetto all’importo contrattuale di euro 30.318,20 (supero 
dell’11,45 %); conseguentemente è stato richiesto l’adeguamento del compenso professionale 



relativo al Servizio di Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, già in corso, 
relativamente ai lavori suppletivi da eseguire; 

➢ L’operatore economico “Arch. Silvio Francescon” di Pernumia (PD), secondo il DM 17/06/2016 
sulla base dei nuovi parametri ha quindi fornito il proprio preventivo per l’adeguamento del 
servizio di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, ns. prot. 3894 del 18/04/2023, 
che prevede l’aumento dei corrispettivi di € 613,10, ogni onere compreso, pari ad un supero del 
19,87 % dell’affidamento iniziale; 

➢ Che il prezzo offerto rispetta il requisito di proporzionalità con l’importo già affidato, oltre ad 
essere congruo; 

➢ Che ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettere b) e c) e comma 7 del D. Lgs. 50/2016 possono 
essere affidati servizi supplementari al contraente originale nel limite massimo del 50 % in 
supero dell’importo originario;  

 
VISTI: 
➢ il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.50 e s.m.i.; 
➢ il D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020; 
➢ il D.L. 77/2021, convertito nella L. 108/2021; 
➢ le OO.C.D.P.C. n. 558/2018 - n. 769/2021 e n.836/2022; 
➢ l’Ordinanza Commissariale n. 4/2020; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, 
 

DETERMINA 
 

• di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• di procedere alla modifica dell’affidamento n. rep. 40047  del 01/07/2022, ai sensi dell’art. 
106, comma 1 lettere b) e c) e comma 7 del D. Lgs. 50/2016 all’operatore economico 
“Arch. Silvio Francescon” con sede in Via Giotto 4/a/5  – 35020 Pernumia (PD), C.F. FRN 
SLV 65M01 G224X e P.I. 03302690288, per l’integrazione del servizio di Coordinamento per 
la Sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “Ripristino scarpate della Fossa 
Monselesana nei comuni di Agna, Anguillara Veneta, Bagnoli di Sopra e Tribano – Perizia 
Suppletiva e di variante N. 2 – Lavori complementari”, cod. intervento LN145-2020-558-PD-
237, CUP J23H20000280001, CIG Z83365B4DB, per l’importo di € 613,10 compresi di oneri 
previdenziali, in franchigia da IVA ai sensi della Legge 190 del 23/12/2014 art. 1 comma 
67; 

• di dare atto che il servizio di cui al precedente punto 2. da parte dell’operatore economico 
“Arch. Silvio Francescon” di Pernumia (PD) avrà una durata pari a quella dell’appalto dei 
lavori; 

• di dare atto che la spesa di € 613,10 comprensivi di cassa ed oneri fiscali, trova copertura 
nella Contabilità Commissariale n. 6108 di cui all’allegato A – Quadro economico 
dell’Ordinanza commissariale n. 4/2020, n. intervento: 235 - Codice univoco intervento: 
LN145-2020-558-PD-237; 

• di trasmettere il presente provvedimento al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e 
Polizia Locale – U.O. Post emergenza per la pubblicazione del provvedimento sul sito 
internet della Regione Veneto nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alla 
Gestione Commissariali e Post Emergenziali. 
 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

Dr. Stefano Vettorello 
(f.to digitalmente) 

 

 


